CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que, junto à
secretaria competente, providencie
imediatamente o aumento de cadeiras para
hemodiálise.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno
desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo

Senhor Prefeito Municipal que, junto à(s) secretaria(s) competente(s),
executem a(s) ação (ões) descrita(s) na ementa supra. Solicito, após leitura
em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA

No dia 13/06 Indaiatuba esteve novamente na EPTV com uma notícia
muito ruim: a quantidade de pacientes que estão internados por falta de
cadeiras em clínicas de hemodiálise.

Muitas famílias chamaram a reportagem, unidas, para denunciar que os
pacientes estão internados, pegando vagas dentro do HAOC apenas para
manter o direito de fazer hemodiálise dentro do Hospital. Todos os citados
poderiam estar em casa e até levando uma vida dentro de um padrão de
normalidade, mas permanecem ocupando leitos pois, se saírem, não terão
vagas para fazer o procedimento fora do hospital. Há pacientes que estão há
meses aguardando o aumento de cadeiras para saírem do hospital.

A Secretaria da Saúde prometeu, há meses atrás, que tudo seria
resolvido em 90 dias, período que já passou faz tempo, para desespero dos
pacientes e das famílias.

A necessidade desse aumento de cadeiras já foi relatada nesta Casa
por dois vereadores da base do governo - as últimas vezes - nos meses de
setembro e outubro do ano passado, mas ambos os vereadores pedem isso
desde 2021. Na reportagem de ontem, foi respondido que será “criado outro
turno para atender pacientes que precisam de diálise”, sendo que o vereador
Hélio Ribeiro já pediu isso em 2017.

________________________________________________________________________________________
Página 1 de 2

PROT-CMI 3036/2024
14/06/2024 - 10:54
IND 1729/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Ou seja, o problema existe, essa Casa já reportou desde 2017, inclusive
dando a solução e NADA foi feito.

Trago novamente essa pauta para o plenário, não só por Indaiatuba ter
aparecido novamente de forma depreciativa nas manchetes da TV, mas
principalmente pelos pacientes e familiares, que estão em sofrimento gerado
por internações desnecessárias há meses.

.

Sala das Sessões, 14 de junho de 2024.
194º de elevação de Indaiatuba à categoria de Freguesia

________________________________________________________________________________________
Página 2 de 2

PROT-CMI 3036/2024
14/06/2024 - 10:54
IND 1729/2024